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PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D1 STORIA ANTICA
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT /03 STORIA ROMANA PRESSO IL DIPARTIMENTO
DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE
CHIAMATA Al SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (DR. n. Z804 dei
11/11/2021 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 7/12/2021 - IV Serie
Speciale Concorsi ed Esami)
VERBALEN.2

La Commissione giudicatrice deila procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n.
701/2022 del 14/03/2022 composta dai:

Profssa Franca landucci, Ordinario di Storia greca (L-ANT/02) presso I'Universita Cattolica del
Sacro cuore di Milano, Presidente

Prof. Umberto Roberto, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso I'Universita degli Studi di
Napoli, ‘Federico II', Segretario

Prof.ssa Maria Domitilla Campanile, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso |'Universita di
Pisa, Membro

Prof. Tommaso Gnoli, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso 'Universita degli Studi di
Bologna, Membro

Prof. John Thornton, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso I'Universita degli Studi di Roma
‘La Sapienza’, Membro

si riunisce il giorno 12 aprile 2022 alle ore 13.30 in modalita telematica.

il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi aimeno 7 giorni daila pubblicizzazione

dei criteri e che la Commissione pud legittimamente proseguire i lavori.

| componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

1. Elena Calini

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di incompatibilita

e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato n. 1 al presente verbale).

La Commissione da atto dell'esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l'inesistenza

di rapporti di parentela o di affinita, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al

Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Universita di Messina.

La Commissione procede quindi alla valutazione dell'attivita di ricerca e delle pubblicazioni

scientifiche e dell’attivita didattica della candidata, attraverso I'attribuzione di un punteggio (Allegato

n. 2 al presente verbale).

/i



Per i lavori in collaborazione I'apporto individuale del candidato, ove non risulti oggettivamente
enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori
sull’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori.

In considerazione dell’appartenenza della candidata al ruolo di seconda fascia non € necessario
svolgere la prova didattica.

Sulla base dei punteggi attribuiti, la Commissione esprime un giudizio complessivo collegiale
(allegato n. 3 al presente verbale) sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull'attivita
didattica e redige la sottoindicata graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio
minimo di 65:

1. Elena Caliri punti 85,7

individuando in Elena Caliri il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico-
scientifiche per le quali & stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore
concorsuale 10/D1 Storia antica - settore scientifico-disciplinare L-ANT /03 Storia romana presso il
Dipartimento di Civilta Antiche e Moderne.

La seduta é tolta alle ore 15.30.
Letto, approvato e sottoscritto.

" Prof. Umberto Roberto



Allegato n. 1 al verbale n. 2

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D1 STORIA ANTICA
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT /03 STORIA ROMANA PRESSO IL DIPARTIMENTO
DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE
CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 2804 del
11/11/2021 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 7/12/2021 - IV Serie
Speciale Concorsi ed Esami)

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

1l sottoscritto Prof. Umberto Roberto, presso I'Universita degli Studi di Napoli ‘Federico II', nato a
Roma il 7 ottobre 1969, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in
epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci & punito ai sensi del Codice
Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo
aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

i non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra il/la sottoscritto/a e i candidati, cosi come previsto
dagliartt. 51 e 52 cp.c.

“he non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi
econdmici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita
tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);

the non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di
intensit3 tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 209
del 1 marzo 2017).

In particolare:

i non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i seguenti candidati:
- Elena Caliri
o di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i candidati ... in numero tale da non costituire situazione di collaborazione

scientifica abituale.

In fede,

DATA /{Z__ O[-I "ZO 22

Allegato: documento d'identita




| Allegato n. 1 al verbale n. 2
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Allegato n. 1 al verbale n. 2

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D1 STORIA ANTICA
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT/03 STORIA ROMANA PRESSO IL DIPARTIMENTO
DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE
CHIAMATA Al SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 2804 del
11/11/2021 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 7/12/2021 - IV Serie
Speciale Concorsi ed Esami)

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

I sottoscritto Prof. Tommaso GNOLI , presso 1'Universita degli Studi di Bologna nato a Roma il
22/3/1965, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe,
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci & punito ai sensi del Codice Penale e delle
leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso
visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

% di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra il/la sottoscritto/a e i candidati, cosi come previsto
dagliartt. 51 e 52 c.p.c;

lﬁche non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi
economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita
tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);

& che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 209
del 1 marzo 2017).

In particolare:
Q/di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i seguenti candidati:

- Elena Caliri

o di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i candidati (INDICARE I NOMINATIVI) in numero tale da non costituire
situazione di collaborazione scientifica abituale.

In fede,

DATA L /A /w ?/2 ol

Allegato: documento d'identita 4
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Allegato n. 1 al verbale n. 2

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D1 STORIA ANTICA
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT/03 STORIA ROMANA PRESSO IL DIPARTIMENTO
DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE
CHIAMATA Al SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 2804 del
11/11/2021 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 7/12/2021 - IV Serie
Speciale Concorsi ed Esami)

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Prof.ssa Franca Landucci, presso 'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano nata
a Grosseto il 9 giugno 1953, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione
in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci & punito ai sensi del Codice
Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo
aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

X di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado éon alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra la sottoscritta e i candidati, cosi come previsto dagli
artt. 51 e 52 cp.c.; . '

X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi
economici o di vita di particolare intensitd, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita
tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);

X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 209
del 1 marzo 2017).

In particolare:

X di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i seguenti candidati:

- Elena Caliri

In fede,
Milano, 12 aprile 2022
Prof. Franca Landucci

r :
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Allegato: documento d'identita



Allegato n. 1 al verbale n. 2

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D1 STORIA ANTICA
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT/03 STORIA ROMANA PRESSO IL DIPARTIMENTO
DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 2804 del
11/11/2021 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 7/12/2021 - IV Serie
Speciale Concorsi ed Esami)

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. John Thornton, presso 1'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”, nato a
Roma il 7 agosto 1963, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in
epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci e punito ai sensi del Codice
Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo
aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:
x di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra il sottoscritto e i candidati, cosi come previsto dagli
artt. 51 e 52 c.p.c;
x che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi
economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita
tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017);
x che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 209
del 1 marzo 2017).
In particolare:
o di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con i seguenti candidati:
x di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con la candidata Elena Caliri in numero tale da non costituire situazione di
collaborazione scientifica abituale.
In fede,
Roma, 12 aprile 2022

FIRMA

bl Thonden-



Allegato n. 2 al verbale n. 2

CANDIDATO ELENA CALIRI
ATTIVITA DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE s PUNTEGGIO
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione | 10
agli stessi e altre attivita di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste.
La candidata & presente come membro del Comitato scientifico in 3 riviste scientifiche. Dal 2007 ad oggi & stata membro
del collegio di dottorato dell’Universita di Messina, rivestendo nel biennio 2016/2017 l'incarico di Coordinatrice. Ha
ricoperto il ruolo di responsabile scientifico in n. 6 progetti di ricerca dell’Ateneo di Messina (PRA). Ha partecipato come
membro afferente a n. 6 progetti PRIN. Ha partecipato come componente a un programma di ricerca del CNR (1996) e a
un gruppo di ricerca sostenuto dalla Japan Society for the Promotion of Science (2016).
Conseguimento della titolarita di brevetti. 0
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca. 2
La candidata ha conseguito il premio “Anassilaos” (2015) e il premio “La tela di Penelope” (2019)
Partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 7
La candidata ha partecipato a n. 26 Convegni internazionali a partire dal 2002; e a n. 16 Convegni a carattere nazionale a
partire dal 1996.
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensita e continuita temporale. 10
La candidata presenta una produzione scientifica che si distingue per intensita (si segnalano: n. 5 monografie; n. 17
articoli in rivista; n. 33 contributi in volume) e continuita temporale soprattutto a partire dal 1997.
Originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. 8,2
Tutte le pubblicazioni da n. 1 a 30 risultano soddisfare i criteri di originalita, innovativita, rigore metodologico e
rilevanza (cfr. sotto)
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche | 5,9
interdisciplinari ad esso strettamente correlate.
Tutte le pubblicazioni da n. 1 a 30 risultano congruenti con il profilo di professore universitario da ricoprire (cfr.
sotto)
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della | 7,3
comunita scientifica.
Tutte le pubblicazioni da n. 1 a 30 sono inserite in sedi editoriali rilevanti o adeguate, anche in riferimento alla
diffusione all'interno della comunita scientifica.
Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunita scientifica internazionale di | 0,3
riferimento, dell'apporto individuale nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione.
Nella pubblicazione n. 7 il contributo & valutato in maniera paritetica tra i due autori.
TOTALE ,
50,7
ATTIVITA DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI
Volume e continuita delle attivita didattiche, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si & | 30
assunta la responsabilita.
La candidata ha svolto regolarmente attivita didattica dal 2001 ad oggi per un totale di oltre 440 CFU di
insegnamento nel SSD L-ANT 03
Attivita di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato risulta essere | 5
relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli studenti.
Oltre ad aver svolto regolare attivita di orientamento e tutorato agli studenti, dal 2011 a oggi la Candidata é stata
relatrice di 17 tesi di laurea magistrale e 15 tesi di laurea triennale; & stata anche tutor di n. 4 tesi di dottorato.
TOTALE 35
Totale
complessivo

85,7




Valutazione di ciascuna pubblicazione numerate sulla base dell’elenco delle pubblicazioni fornito dalla Candidata.

Pubblicazione n. 1

1l contributo analizza la dinamica cittd-territorio nella Sicilia di cpoca protobizantina. Attraverso I’analisi di alcunc lettere di
Gregorio Magno, si sottolinea la rilevanza dci centri urbani ancora alla fine del VI secolo. Ne consegue la tesi che i processi di
declino delle citta ¢ di dissoluzione delle loro funzioni (soprattutto amministrative) di epoca antica nell’isola furono meno spiccati
rispetto ad altre arec della Penisola. La ricerca & condotta con rigore metodologico. 11 prodotio & picnamente congruente con il
profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza scientifica della collocazione cditoriale, in rivista di fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,3

Pubblicazione n. 2

11 contributo si sofferma sull’analisi critica di un celebre passo di Salviano di Marsiglia relativo alla presunta continentia ¢
integrita morale dci Vandali. 11 dettagliato confronto con altre fonti indica il carattere fittizio della ricostruzione di Salviano, frutto
di enfasi moralcggiante; 0 quantomeno il processo di mutazione dei costumi dei Vandali provocato dal contatto con la ricca
societa africana. secondo modaliti che richiamano noti giudizi. ad esempio di Vittore di Vita e di Procopio di Cesarea. La ricerca
& condotta con adeguato rigore metodologico. Il prodotto & picnamente congruente con il profilo da ricoprire. Si scgnala la
rilevanza scientifica della collocazione editoriale in rivista di fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,3

Pubblicazione n. 3

Attraverso la sinergia delle fonti a nostra disposizione, la candidata intende approfondire le linee guida della strategia di
Genserico nei confronti della Sicilia, con particolare riferimento ai primi anni dell’espansionismo vandalico, dopo la presa di
Cartagine. La candidata si sofferma, in particolare, sul peso della religione ariana nelle strategie politiche di Genserico. La ricerca
& condotta con rigore metodologico. Il prodotto & picnamente congruente con il profilo da ricoprirc. Buona la rilevanza scientifica
della collocazione editoriale.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 4

Si analizza nel contributo la critica del cristiano Taziano alla Rhomaion megalauchia, procedendo all’analisi di un passo che
riporta il catalogo delle statue viste da Taziano forse nello spazio del complesso della curia ¢ del teatro di Pompeo, secondo
quanto descritto nella Oratio ad Graecos (33-34). La ricerca & condotta con rigore metodologico. Il prodotto & pienamente
congruente con il profilo da ricoprire. Buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 5

11 contributo analizza la riflessione di Ettore Ciccotti sulla schiavitl antica. Si sottolinea I'intreccio tra la visione storiografica di
Ciccotti ¢ i tratti della sua biografia che si distingue per impegno civile ¢ tensione morale ¢ politica nel panorama della cultura
storiografica italiana tra fine Ottocento e inizio del Novecento. La ricerca ¢ condotta con rigore metodologico. Il prodotto &
picnamente congruente con il profilo da ricoprire. Buona la rilevanza scientifica internazionale della collocazione cditoriale
Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 6

Il contributo si presenta comc un’analisi critica dei problemi legati alla condizione dell’inguilinus attraverso Ioriginale
approfondimento di due documenti della fine del V secolo relativi all’Italia: Papiro Tjader 10-11 ¢ Charta Cornutiana. 1.a ricerca
& condotta con appropriato rigore metodologico. Il prodotto & pienamente congruente con il profilo da ricoprire. Buona ¢ la
rilevanza scientifica intemazionale della collocazione editoriale.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 7
Attraverso I'analisi della documentazionc cpigrafica, il contributo descrive la complessita della comunitd di Lipari in eta
tardorepubblicana ¢ augustca, evidenziando la sopravvivenza di identita greca ancora nel 1 sec. d.C. La ricerca ¢ condotta con



appropriato rigore metodologico e buona ¢ la rilevanza della collocazione editoriale. Non risulta possibile, tuttavia, distinguere le
parti effettivamente attribuibili ai duc autori. Conseguentemente il punteggio & suddiviso in maniera paritetica.

Originalita 0,1

Congruenza 0,1

Rilevanza 0,1

Pubblicazione n. 8

La monografia ripropone ¢ amplifica "analisi di molti temi di ricerca gia affrontati dalla studiosa in precedenti contributi,
inserendo la discussione in una ricerca ampia e organica sul regno di Odoacre. L’analisi ¢ condotta con rigore metodologico. |
risultati sono espressi in maniera chiara. Il prodotto & pienamente congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza
scientifica della collocazione editoriale.

Originalita 1

Congruenza 0,3

Rilevanza 04

Pubblicazione n. 9 lustae

Attraverso originale analisi dell’epistula 3, 1 Norberg di Gregorio Magno, la studiosa indirizza 1attenzione sul dibattito sulla
permancnza della manodopera servile in Italia ancora alla fine del VI secolo ¢ sui rapporti tra gerarchie ecclesiastiche e schiaviti,
La ricerca ¢ condotta con opportuno rigore metodologico, soprattutto nella fase di analisi e lettura del testo. Il contributo ¢
piecnamente congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza scientifica della collocazione editoriale in rivista di
fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0.3

Pubblicazione n. 10

1l contributo descrive con analisi dettagliata delle fonti e della bibliografia moderna sulla questione il rapporto tra i Vandali e
Odoacre con particolare riferimento al governo ¢ all’amministrazione della Sicilia. Ne deriva anche un’attenta indagine sul
governo di Odoacre in Italia, con particolare riferimento a problemi come la redistribuzione della proprieta terricra ai soldati di
stirpe barbarica che sostennero 1ascesa di Odoacre. La ricerca ¢ condotta con opportuno rigore metodologico. 11 contributo &
pienamente congruente con il profilo da ricoprire. Buona ¢ la rilevanza scientifica della collocazione editoriale del contributo.
Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 11

Attraverso lo studio di alcuni documenti cpigrafici il contributo analizza le modalita degli onori tributati da alcune comunita nelle
province orientali ai principes fuventutis Lucio ¢ Gaio Cesari. La ricerca ¢ condotta con rigore metodologico. 11 prodotto &
pienamente congruente con il profilo da ricoprire. Buona ¢ la rilevanza scientifica internazionale della collocazione editoriale.
Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 12

Nell*ambito di un piti gencrale interesse al governo di Valentiniano 111, il contributo prende in esame lc misure di carattere fiscale
introdotte dall’imperatore per le province pit colpite dai convulsi eventi che portarono all’insediamento dei Vandali in una parte
dell’ Africa. La puntuale interazione tra fonti storiografiche, papirologiche ¢ giuridiche (passi delle Novellae imperiali) consente
un adeguato riferimento anche ai diversi risvolti economici ¢ sociali. La ricerca ¢ condotta con rigore metodologico. 11 contributo
& picnamente congruente con il profilo da ricoprire. Buona ¢ la rilevanza scientifica della collocazione editoriale.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 13

11 lavoro riguarda il celebre passo di Polibio relativo alla condotta di Scipione Emiliano al cospetto di Cartagine in flamme. In
particolare si analizza la tradizione del passo attraverso la riclaborazione di Diodoro ¢ Appiano. L’analisi dei passi storiografici &
condotta con opportuno rigore metodologico. 11 contributo & pienamente congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la
rilevanza scicentifica della collocazione editoriale del contributo in una rivista di fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,3

Pubblicazione n. 14



Il contributo presenta un’analisi del ruolo della chiesa cattolica in Africa attraverso i testi di Gregorio Magno. La ricerca &
condotta con rigore metodologico. 11 contributo & congruente con il profilo da ricoprire. Buona ¢ la rilevanza scientifica della
collocazione editoriale del contributo.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 15

II contributo si concentra sulle diverse forme di dipendenza attestate nel patrimonio ecclesiastico con attenzione anche agli aspetti
lessicali che indicano i diversi rapporti. La ricerca & condotta con rigore metodologico ¢ conoscenza della letteratura scientifica
sul tema. Buona la collocazione editoriale del contributo.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 16

Si tratta di una monografia dove confluiscono i risultati di molte ricerche condotte dalla Candidata su temi inerenti alla storia della
Sicilia durante il V secolo. Particolare attenzione & dedicata all'interesse dei Vandali — e di Genserico in particolare — per I'isola; e
all’'amministrazione del territorio sotto Odoacre. La ricerca & condotta con rigore metodologico, padronanza della bibliografia di
riferimento, originalita di analisi delle diverse fonti. Il tema & pienamente congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la
rilevanza della sede editoriale del volume.

Originalita 1

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,5

Pubblicazione n. 17

I contributo affronta un tema originale ma di complessa definizione: le modalita di sopravvivenza del prelievo fiscale nell’ Africa
dominata dai Vandali. La ricerca & condotta con opportuno rigore metodologico. 11 tema prescelto & pienamente congruente con il
profilo da ricoprire. Si segnala anche la buona rilevanza della sede di pubblicazionc.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 18

[l contributo riflette sull’organizzazione delle forze produttive ¢ sui rapporti sociali di produzione fondati sul lavoro servile
analizzando le testimonianze ravvisabili nel Registrum epistularum di Gregorio Magno. L approccio metodologico & adeguato. 11
tema ¢ congruente al profilo da ricoprire. Rilevante apparc la sede di pubblicazione del contributo.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 19

11 contributo costituisce una chiara analisi di storia politica degli eventi successivi alla morte di Valentiniano 111 (455). condotta
mettendo in opportuno risalto i gruppi di potere che dominarono lo scenario del Mediterranco occidentale fino al collasso
dell’impero d’Occidente e al regime di Odoacre. La ricerca & condotta con adeguato rigore metodologico. Il tema & congruente al
profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza della sede di pubblicazione del contributo.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,3

Pubblicazione n. 20

1l contributo analizza la figura di Bulla Felix nel quadro pit generale della situazione sociale dell’Italia all’inizio dell’eta
severiana. L’analisi & condotta con opportuno rigore metodologico. tenendo presente la riflessione generale sul ruolo sociale del
banditismo, non solo nel mondo antico. I contributo & congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza scientifica
della collocazione editoriale del contributo in una rivista di fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0.3

Pubblicazione n. 21
La pubblicazione verte sul problema della penuria cultorum in Africa al tempo di Gregorio Magno. Si analizzano le cause del
fenomeno ¢ i rimedi messi in campo per risolvere il problema.




La ricerca & condotta con adeguata metodologia critica di analisi ¢ lettura delle fonti. Il tema € congruente con il profilo da
ricoprire. Si segnala la buona collocazione editoriale del contributo.

Originaliti 0.2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 22

Muovendo da un’originale prospettiva sul tema della proprictd imperiale, il contributo riguarda la concessione ¢ il dono di terre
imperiali a comunitd e privati in ctd tardoantica. Si segnala I'attenta analisi delle fonti. La ricerca & condotta con rigore
metodologico. Buona la collocazione editoriale.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 23

Affrontando la questione della condizione della Sicilia durante il V ¢ il VI sccolo, il contributo sottolinea in maniera opportuna il
ruolo di Lilibeo come baluardo strategico del sistema difensivo dell’Africa. La ricerca & condotta con adeguato rigore
metodologico. Il contributo & congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza scientifica della collocazione editoriale
del contributo, in rivista di fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,3

Pubblicazione n. 24

11 contributo indaga lc origini ¢ le funzioni del comes patrimonii in Occidente, con opportuna analisi tanto delle fonti letterarie
quanto di quelle di carattere giuridico. La ricerca & condotta con rigore metodologico. 11 contributo & congruente con il profilo da
ricoprire. Si segnala la rilevanza scientifica della collocazione editoriale del contributo in rivista scientifica di fascia A.
Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,3

Pubblicazione n. 25

Partendo dal filone di studio su poveri € poverta in eta tardoantica, il contributo analizza il fenomeno in eta protobizantina in
Sicilia. individuando anche le forme di assistenza agli indigenti. L.’ indagine si sviluppa tenendo presente la documentazione nelle
lettere di Gregorio Magno. La ricerca & condotta con opportuno rigore metodologico. 11 contributo ¢ congruente con il profilo da
ricoprire. Buona ¢ la rilevanza scientifica della collocazione editoriale del contributo.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

Pubblicazione n. 26

11 contributo analizza il rapporto tra cittd e campagna nella Sicilia tardoantica. Si sottolinea come, nonostante il graduale
spostamento del sistema economico nella campagna, le istituzioni civiche mostrino ancora vitalitd. La ricerca & condotta con
rigore metodologico. 11 prodotto & pienamente congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza scientifica della
collocazione editoriale in rivista di fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0.3

Pubblicazione n. 27

Nonostante la penuria delle fonti, tracndo spunto dalla vicenda del comes Gildila, il contributo intende far luce sugli aspetti
salienti dell’amministrazione ostrogota della Sicilia. 11 prodotto & congruente con il profilo da ricoprire. Si segnala la rilevanza
scientifica della collocazione editoriale in rivista di fascia A.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,3

Pubblicazione n. 28

11 contributo indaga sull’utilith — anche in chiave metodologica — dell'analisi della agiografia come strumento per comprendere la

storia socio-economica della Sicilia tardoantica. Al fine di verificare 1'opportunitd dell’approccio alla documentazione
agiografica. nel contributo si procede all’interazione tra fonti di carattere diverso: agiografia, sigillografia e testimonianze

storiografiche. Le ricerca & condotta con originaliti e rigore metodologico. Buona la sede di collocazione editoriale.

Originalita 0,2 A




Rilevanza 0.2

Pubblicazione n. 29

1l contributo prende in csame la Novella Valentiniani n. 34. allargando poi il discorso alle misure di sgravio e sollievo fiscale
messe in atto dal governo imperiale per i sudditi colpiti dalla conquista vandalica. La ricerca & condotta con rigore metodologico ¢
opportuna attenzione alla bibliografia sul tema. Si scgnala la buona collocazione editoriale del contributo.

Originalita 0,2

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2

30) Pubblicazione n. 30

La monografia si sofferma sui principali aspetti di storia della Sicilia durante il VI secolo secondo la testimonianza del Registrum
FEpistularum di Gregorio Magno. L’ analisi & condotta con adeguato rigore metodologico. Il tema & congruente con il profilo da
ricoprire. Buona la collocazione editoriale del contributo.

Originalita 1

Congruenza 0,2

Rilevanza 0,2




Allegato n. 3 al verbale n. 2

CANDIDATO: ELENA CALIRI

Giudizio complessivo collegiale:

Per quanto attiene alla sua attivita scientifica ¢ di ricerca, la candidata Elena Caliri ¢ presente
come membro del Comitato scientifico in riviste e collane di prestigio, «Peloro», «Pelorias», «Il
Maurolico», «Quademi di Archeologia», «Occidente/Oriente. Studi Tardoantichi». Ha ricoperto
il ruolo di responsabile scientifico in n. 6 progetti di ricerca dell’ Atenco di Messina (PRA). Ha
partecipato come membro afferente a n. 6 progetti PRIN. Ha partecipato come componente a un
programma di ricerca del CNR (1996) e a un gruppo di ricerca sostenuto dalla Japan Society for
the Promotion of Science (2016). La candidata ha inoltre conseguito premi ¢ riconoscimenti per
I'attivitd di ricerca. In particolare: il premio “Anassilaos™ (2015) e il premio “La tela di
Penelope™ (2019). La candidata presenta inoltre una vasta attiviti nell’ambito della
partecipazione a Convegni ¢ incontri di studio. In particolare ha partecipato a n. 26 Convegni
internazionali a partire dal 2002; ¢ a n. 16 Convegni a caratiere nazionale a partire dal 1996.

Per quanto atticne alla produzionc scientifica, I'attivita della candidata si distingue per intensita
(si segnalano: n. 5 monografie; n. 17 articoli in rivista; n. 33 contributi in volume) e continuita
temporale, soprattutto a partire dal 1997. Tutte le 30 pubblicazioni sottoposte alla valutazione
della Commissione sono picnamente congruenti con il profilo di professore universitario da
ricoprire nel SSD L-ANT/03, Storia romana, ¢ tuttc si caratterizzano per originalita, innovativita,
rigorc metodologico. Rilevante & anche la loro collocazione editoriale, in diversi casi di livello
internazionale.

Per quanto riguarda I"attivita didattica, la candidata dimostra di aver mantenuto, a partire dal
2002. anno dclla presa di servizio presso I’ Ateneo di Messina come Ricercatrice Universitaria di
Storia Romana, una forte ¢ impegnativa continuita di attivita didattica. Ha insegnato “Storia
Romana™ nei cds. triennali in Lettere (nei curricula classico, moderno, storico, archeologico), in
Filosofia, in Opcratore dei Beni Culturali, in Scienze dell’Informazione: editoria e giornalismo;
ed “Epigrafia, Istituzioni ¢ Socicta del mondo romano™ nel Corso di Studio magistrale interclasse
(LM-2 - LM 15) Tradizione Classica ¢ Archeologia del Mediterranco. Nel complesso la
candidata ha svolto dal 2001 ad oggi un totale di oltre 440 CFU di insegnamento nel SSD L-
ANT/03 Storia romana.

Per quanto riguarda I’attivita didattica integrativa la candidata ha sempre svolto regolare attivita
di tutorato degli studenti ¢ ha seguito un buon numero di tesi triennali e magistrali. Ha inoltre
ricoperto il ruolo ufficiale di tutor per 4 tesi di dottorato di ricerca e ha fatto parte di commissioni
di ammissione per Dottorati di Ricerca e di esami finali per Dottorati di Ricerca in Atenei italiani
cd esteri. Dal 2007 ha partecipato a dottorati dell’ Ateneo di Messina e nell’a.a. 2016/2017 é stata
Coordinatrice del XXIX ciclo di Dottorato in Scienze Archeologiche ¢ Storiche Antiche di
Messina. All'interno dei dottorati ha sempre svolto regolare attivita didattica. La valutazione
dell’attivita didattica della candidata & dunque estremamente positiva. La candidata si & pure
impegnata in attivita istituzionali di nilicvo: dal 2007 al 2011 ¢ stata Rappresentante dei docenti
appartenenti all’Area 5 (Scienze dell’Antichita, Filologico-Letterarie e Storico Artistiche) nel
Senato Accademico dell’Universita di Messina ¢ dal 2014 al 2017 ¢ stata Componente del
Presidio della Qualita di Atenco dell’Universita di Messina.



Nel complesso, la personalita scientifica della candidata evidenzia, quindi, 1 tratti di una studiosa
di valore il cui profilo - riconosciuto a livello nazionale ¢ intermazionale - merita grande
apprezzamento. Conseguentemente, valutati titoli e pubblicazioni, la Commissione giudica la
candidata idonca per la copertura del posto di professore di prima fascia nel SSD L-ANT/03 —
Storia romana secondo quanto previsto dal Bando.
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PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D1 STORIA ANTICA
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT/03 STORIA ROMANA PRESSO IL DIPARTIMENTO
DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE
CHIAMATA Al SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 2804 del
11/11/2021 - avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 7/12/2021 - IV Serie
Speciale Concorsi ed Esami)

RELAZIONE RIASSUNTIVA

Il giorno 28/03/2022 alle ore 18 ha avuto luogo per via telematica la prima riunione della
Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con DR n.
701/2022 del 14/03 /2022 e composta dai:

Profssa Franca Landucci, Ordinario di Storia greca (L-ANT/02) presso I'Universita Cattolica del
Sacro cuore di Milano

Prof. Umberto Roberto, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso I'Universita degli Studi di
Napoli, ‘Federico II’

Prof.ssa Maria Domitilla Campanile, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso I'Universita di
Pisa

Prof. Tommaso Gnoli, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso I'Universita degli Studi di
Bologna

Prof. John Thornton, Ordinario di Storia romana (L-ANT/03) presso I’'Universita degli Studi di Roma

‘La Sapienza’

La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona della Profsssa Franca
Landucci e il Segretario nella persona del Prof. Umberto Roberto.

I componenti della Commissione hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita,
ai sensi degli artt. 51 e 52 cp.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gl altri membri
della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei
candidati e a consegnarli al Responsabile del procedimento, all'indirizzo ,
affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione nel sito web dell’Ateneo.

Nella seconda riunione, che si & tenuta il giorno 12/04/2022 alle ore 13.30 per via telematica, la
Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati che sono risultati essere:
1. Elena Caliri



Ciascun Commissario ha effettuato la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di
incompatibilita e di conflitto di interessi con i candidati.

La Commissione ha, quindi, proceduto alla valutazione dell’attivita di ricerca e delle pubblicazioni
scientifiche e dell’attivita didattica della candidata, attraverso I"attribuzione di un punteggio.

La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti, ha espresso un giudizio complessivo collegiale
sul curriculum, sulla produzione scientifica, sull’attivita didattica e ha redatto la sottoindicata
graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65:

1. Elena Caliri punti 85, 7.

individuando in Elena Caliri il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico
scientifiche per le quali é stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore
concorsuale 10/D1 Storia antica - settore scientifico-disciplinare L-ANT/03 Storia romana presso il
Dipartimento di Civiltd Antiche e moderne.

La Commissione termina i lavori alle ore 16.15 del giorno 12 aprile 2022.

Letto, approvato e sottoscritto.




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA!

Il sottoscritto Prof. Tommaso Gnoli dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 12 aprile 2022 alle ore 13.30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per
la chiamata di n. 1 Professore di | Afascia per il Settore Concorsuale 10/D1 Storia antica - Settore
Scientifico Disciplinare L-ANT/03, bandita dall'Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18,
commal, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al
contenuto dello stesso. Dichiara inoltre di aver preso parte alla successiva riunione del giorno 12

aprile 2022 alle ore 15,50 per la stesura della relazione finale della procedura aderendo al
contenuto della stessa.

data 12 Aprile 2022 Tommaso



DICHIARA:ZIONE DI CONFORMITA

La sottoscritta Prof.ssa Maria Domltﬂla Campanile dlchlara di avere partecipato, in

via telematica, alla
svolgimento dei lavg
di I fascia per il

riunione tenhtaa il 12 aprile 2022 alle ore 13.30 per lo
ri della proce'dura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore
ettore Concorsuale 10/D1 Storia antica - Settore Scientifico

Disciplinare L-ANT/03, bandita dall’Universitd degli Studi di Messina, ai sensi

dell’art. 18, comma
relativo verbale, ade
parte alla successiva
della relazione finale

12.04.2022

1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del
rendo al contenuto dello stesso. Dichiara inoltre di aver preso
rinnione del giorno 12 aprile 2022 alle ore 15.50 per la stesura
della procedura aderendo al contenuto della stessa.

Pr(of Maria Domitilla Campamle
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Franca Landucci dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 12 aprile 2022 alle ore 13.30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per
la chiamata di n. 1 Professore di I” fascia per il Settore Concorsuale 10/D1 Storia aﬁtica - Settore
Scientifico Disciplinare L-ANT /03, bandita dall'Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18,
commal, 'legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al
contenuto dello stesso. Dichiara inoltre di aver preso parte alla successiva riunione del giorno 12
aprile 2022 alle ore 15.50 per la stésura.della relazione finale della procedura aderendo al

contenuto della stessa.

Milano, 12 aprile 2022 : g Prof. Franca Landucci




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Il sottoscritto Prof. John Thornton dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 12 aprile 2022 alle ore 13.30 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per
la chiamata di n. 1 Professore di I * fascia per il Settore Concorsuale 10/D1 Storia antica - Settore
Scientifico Disciplinare L-ANT/03, bandita dall’Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18,
commal, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al
contenuto dello stesso. Dichiara inoltre di aver preso parte alla successiva riunione del giorno 12
aprile 2022 alle ore 15.50 per la stesura della relazione finale della procedura aderendo al
contenuto della stessa.

Roma, 12 aprile 2022 Prof. John Thornton

b Thor e



